
COMUNE DI MONTE SAN PIETRO
Città Metropolitana di Bologna

ORDINANZA N. 16 DEL 13/03/2025

OGGETTO: Chiusura totale di asilo nido, scuole di ogni ordine e grado, impianti sportivi, centri civici 
comunali e Centro socio-ricreativo Sereno nella giornata del 14.03.2025 a seguito di Allerta 
Protezione Civile n. 028/2025 del 13.03.2025

LA SINDACA

Vista l’Allerta meteo-idrogeologica-idraulica n.  028/2025  emanata congiuntamente dall’Agenzia 
regionale per la Sicurezza territoriale e la Protezione civile e dal Centro Funzionale ARPAE E-R., 
valida dalle 00:00 del 14-03-2025 alle 00:00 del 15-03-2025 in cui  vengono riportate le seguenti 
criticità:

CODICE  COLORE  ROSSO:  per  criticita'  idraulica,  nelle  zone  C1,C2,D1;  per  criticita'  
idrogeologica, nelle zone C1,C2;
CODICE COLORE ARANCIONE: per criticita' idraulica, nelle zone A1,A2,B1,B2,E1,E2,F1; per 
criticita'  idrogeologica,  nelle  zone  A1,A2,E1,E2;  per  criticita'  per  temporali,  nelle  zone 
C1,C2; per vento, nelle zone A1,A2;
CODICE COLORE GIALLO: per criticita' idraulica, nelle zone D2,D3,F2,F3,G1,G2,H1,H2; per 
criticita' idrogeologica, nelle zone B1,B2,G1,G2,H1; per criticita' per temporali, nelle zone 
A1,A2,B1,D1,D3,E1,E2; per vento, nelle zone B1,C1,C2,E1,E2;

Dato  atto  della  descrizione  dei  fenomeni  riportata  nella  citata  Allerta  meteorologica,  che 
segnatamente riporta: “Nella giornata di venerdì 14 marzo sono previsti temporali particolarmente  
intensi e persistenti, più probabili sulla fascia appenninica centro orientale e sulla pianura centrale  
della regione già dalle prime ore del mattino. Si prevedono diffusi innalzamenti dei livelli idrometrici,  



superiori alle soglie 3 su Reno e affluenti, superiori alle soglie 2 con possibili superamenti delle soglie  
3 sui bacini Romagnoli. Sono possibili innalzamenti dei livelli idrometrici prossimi o superiori alle soglie  
2 sui corsi d'acqua del settore centrale, prossimi alle soglie 1 sui corsi d'acqua del settore occidentale.  
Sul settore appenninico centrale e orientale saranno possibili fin dalle prime ore del mattino diffusi  
fenomeni di ruscellamento, accompagnati da significativi innalzamenti dei livelli idrometrici dei rii e  
torrenti minori con associati fenomeni di erosione spondale, sedimentazione e trasporto solido. Inoltre  
saranno  possibili  diffuse  frane  superficiali  che  potranno  interferire  con  le  reti  stradali  e,  più  
localmente, riattivazioni di frane per scivolamento di significativa estensione e profondità. Sui restanti  
settori appenninici i fenomeni sopraindicati saranno possibili, ma meno diffusi. Inoltre sono previsti  
venti sud-occidentali di burrasca forte (75-88 Km/h) sulle aree appenniniche orientali e di burrasca  
moderata (62-74 Km/h) sulle aree appenniniche centrali con possibili, temporanei rinforzi o raffiche di  
intensità superiore”;

Rilevato che il Comune di Monte San Pietro rientra nella zona C2 risultando pertanto interessato 
dall’Allerta CODICE COLORE ROSSO;

Visto  che  con  propria  Ordinanza  la  Sindaca  ha  tempestivamente  disposto  l’attivazione  del 
Centro Operativo Comunale (COC) per la specifica allerta di cui in premessa;

Valutato opportuno e necessario stabilire specifiche misure cautelative in ordine alla viabilità e 
ad alcuni servizi pubblici, nonché ad indicare alla popolazione norme minime comportamentali  
precauzionali da seguire per tutta la durata dell’Allerta Meteo sia prima che durante l’evento;

Considerato  altresì  che  l’evento  meteorologico  avverso  diramato  determina  uno  scenario 
complessivo con effetti su tutto il territorio comunale non quantificabili preventivamente con 
sufficiente  accuratezza  nel  tempo  e  nello  spazio,  ma  possono  determinare  occasionale 
pericolosità per l’incolumità delle persone e che determina uno scenario idrologico che configura 
possibili allagamenti o dissesti;

Considerato che:
 possono prevedersi difficoltà per la circolazione stradale, pedonale, ciclopedonale;
 risulta necessaria l’adozione di provvedimenti contingibili ed urgenti volti ad assicurare 

immediata e tempestiva tutela della popolazione, nonché di beni pubblici e privati;
 si  rende  conseguentemente  necessario  stabilire  specifiche  misure  o  attività  di 

protezione civile, come previste dal presente provvedimento sussistendo i presupposti e 
le condizioni per l’emissione di ordinanza contingibile ed urgente ai sensi dell’art. 54, 
comma 2 del D. Lgs. 267/2000;



 nello specifico,  per la giornata del 14 marzo 2025,  la  chiusura  totale degli asili nido, 
delle  scuole  dell’infanzia,  primaria  e  secondaria  di  primo grado,  del  Centro socio-
ricreativo Sereno, dei centri civici comunali e di tutti gli impianti sportivi si configura 
quale  misura  cautelare  idonea  a  tutelare  la  cittadinanza  da  spostamenti  soggetti  al 
rischio di  allerta descritto oltre a rendere più praticabili  le  strade cittadine al  traffico 
veicolare;

Visto:
• l’esigenza di tutelare la sicurezza e l’incolumità della civica comunità;
• il vigente piano di protezione civile del comune di Monte San Pietro;
• lo Statuto del comune di Monte San Pietro;
• il D. Lgs. 1/2018 e s.m.i. (Codice della protezione civile);
• la Legge Regionale. 1/2005 recante: “norme  in materia di  protezione  civile e 

volontariato. Istituzione dell'agenzia regionale di protezione civile”;
• gli artt. 50 e 54 del D. Lgs. n. 267/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

enti Locali”;

DISPONE

LA CHIUSURA TOTALE DELL’ASILO NIDO,  DELLE SCUOLE DI OGNI ORDINE E GRADO, DEL 
CENTRO SOCIO-RICREATIVO SERENO, DEI CENTRI CIVICI COMUNALI E DI TUTTI GLI IMPIANTI 
SPORTIVI PER LA GIORNATA DEL 14 MARZO 2025 IN COMUNE DI MONTE SAN PIETRO;

INVITA

i cittadini ad attenersi ai consigli ed alle norme di comportamento indicate in possibili situazioni 
di emergenza, reperibili  sul sito ufficiale gestito dall’Agenzia per la sicurezza territoriale e la  
protezione civile e da ARPAE https://allertameteo.regione.emilia-romagna.it/informati-e-preparati;

ORDINA

che la presente ordinanza venga pubblicata all’albo pretorio on-line del Comune di Monte San 
Pietro per 15 giorni consecutivi e sul sito internet istituzionale;

DISPONE INOLTRE:

che la presente ordinanza, venga trasmessa a:

https://allertameteo.regione.emilia-romagna.it/informati-e-preparati


 Ufficio territoriale del Governo, protocollo.prefbo@pec.interno.it;

 Agenzia regionale per la sicurezza territoriale e la protezione civile - Centro 
operativo regionale, procivsegr@Regione.Emilia-Romagna.it;

 Polizia locale “Reno Lavino”, 
polizialocale.renolavino@cert.cittametropolitana.bo.it;

 Ufficio di Protezione civile unionale, 
protezionecivile.renolavinosamoggia@cert.cittametropolitana.bo.it.

 Stazione Carabinieri di Zola Predosa tbo20897@pec.carabinieri.it;

 Sindaco della Città Metropolitana di Bologna, 
cm.bo@cert.cittametropolitana.bo.it;

 Istituto Comprensivo di Monte San Pietro boic80700d@pec.istruzione.it;

 Gestori degli impianti sportivi di Ponterivabella e Montepastore;

 ASC INSIEME insiemeaziendaspeciale@legalmail.it;

 SUAP Valsamoggia suap.valsamoggia@cert.provincia.bo.it  ;

INFORMA

che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso:

 entro  60 giorni  dalla  notifica  del  provvedimento  al  Tribunale  Amministrativo 
Regionale nei modi previsti dal decreto legislativo n. 104/2010;

 entro 120 giorni dalla notifica del provvedimento al Presidente della Repubblica 
nei modi previsti dall’art. 8 e seguenti della Legge 24 novembre 1971, n. 1199.

LA SINDACA
CINTI MONICA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

ALLEGATI - allerta028_2025.pdf 
(impronta: 2FF8380C949F3382E585C5E313A6BF26555DE4F717AE405291C804FB1B17A20A)

mailto:suap.valsamoggia@cert.provincia.bo.it
mailto:insiemeaziendaspeciale@legalmail.it
mailto:boic80700d@pec.istruzione.it
mailto:cm.bo@cert.cittametropolitana.bo.it
mailto:tbo20897@pec.carabinieri.it
mailto:protezionecivile.renolavinosamoggia@cert.cittametropolitana.bo.it
mailto:polizialocale.renolavino@cert.cittametropolitana.bo.it
mailto:procivsegr@Regione.Emilia-Romagna.it
mailto:protocollo.prefbo@pec.interno.it



	DISPONE

		2025-03-13T12:56:37+0000
	Monica Cinti




